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PERMB HJE JO TEKNIKE TE RAPORTIT TE VLERESIMIT TE

NE MJEDIS.

" LUBIMA " sh.p.k. me administrator z. Luan Manjani t

person Juridik prane Q.K.B - se me date 19.02'2009 dhe me numer

19401J ka hartuar Rapoprtin e Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis te

" d h e V te keshillit te Ministrave Nr.419 dt. 25.06.2014 " Per miratimin e

NIPT-i
siperafqes
ne kuoten
ne zbatim

kerkesave
dhe C,
respektive
autoritetet

transpo
ata.

kushteve
kromit ne

kromit do

erare per objektin " Ga1. nr.34 ", Zona"D" Bulqize, Rrethi Bulqize

313m deri ne +1360m mbi nivelin e detit ' Ky raport eshte pergatitur

ligjit Nr.10440 d1.07.07.2011 "Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis

posacme per shqyrtimin e kerkesave per leje mjedisi te tipeve A'B

rnsferimin e lejeve nga nje subjekt ne tjetrin, te kushteve per lejet

mjedisit, si dhe rregullave te hollesishme per shqyrtimin e tyre nga

mpetente deri ne leshimin e ketyre lejeve nga QKB - ja "'

dhe karakteristikat fizike te projektit, detaje te aksesit dhe

te punesohen dhe nga do te vijnesi dhe numri i njerezve qe do

Ky n ka per qellim qe te planifikoje dhe drejtoj e konform rreguliave e

o ekonomike , shfftezimin e rezervave gieologiike te mineralit te

iektin " Gal. nr.34 ", Zona"D" Bulqize ' shfrytezimi i mineralit te

et ne nenoke me ane te punimeve te shpim plasjes ne miniere

.Projekti
Bulqize.S

te nxiren rre+Jt 26789 ton mineral krom me cilesi 41 o/o CrzO '

Persa et rrj etit te transporlit, ky rrj et eshte i ndertuar dhe eshte

vazhdimisht

Per e ketij obj ekti subjekti ka parashikuar te punesoje rreth 18

puno4 oerlshire dhe stafin teknik .

r.2. K

ale ka nje siperfaqe prej 0.08115 km2 e cila ndodhet ne zonen "D"

zultat i shfrytezimit te rezervave gieologkike te mineralit te kromit

projektit I
t e perdorimit te tokes dhe karakteristike te tjera fizike te



,ii. ,

Proiekti do te zbatohet ne objektin " Gal'nr.34 ",Zona "D" Br-rlqize"' Ne

kete objekt do te behet vetern shfrytezimi i rnineralit te kron,it . Sheshi i

depozitimit te ster.ilit dhe te mineralit do te jete brenda fushes minerat'e ne

siperfaqe,

Nga aktiviteti i shfrytezimit te n.rineralit ne kete objekt nuk kerni te bejme

me perdorim te tokes , si persa i perket periudhes se l]apj es , shfrytezimit apo tnbas

tyr .e . I ( jopershkakseakt iv i te t iminerardotezhv i l lohetnenel l to ] (e '

1 ,

1.3 Propesi i prodhimit dhe karakteristikat e tij '

l f '

Aktiiiteti te cilin do te ushtroje subjekti eshte bazuar ne Ligiin Minerar

Shqiptar dhe konsiston ne shfrytezimin e mikneralit te kromit . Per te shfrytezuar

keto rezerva ., nga subjekti do te hapen punime te cilat do te kalojne neper trupin

minerar . Produkt i ketyre punimeve eshte n.rinerali i krornit dhe si i tille do te

depozitohet ne sheshin e depozitirnit te mineralit dhe do te transporlohet rne mjetet

e transportit:per ne destinacion sipas kerkesave te tregut '

1 Pershkrimi i vendit dhe mjedisit te tij '

vendi ku kerkohet te ushtrohet aktiviteti i nxjerjes se rnineralit te kromit ,

pra obj ekti i' Gal. nr.34 *,Zona"D" Bulqize, eshte nje zone brenda fushes minerare

ie lejes se shfrytezimi, jo shume larg qytetit te Bulqizes ' Keshtu qe fuqia punetore

do te meret kryesisht nga Bulqiza dhe nga fshatlat perreth ' Klima e zones eshte

kont inenta lb ' lneveretenxehteetethateedi t r rer te f tohte.ob jekt ieshte i l idhur
merugennacionaleBulq ize_Ti r .ane,ec i laaktua l ishteshteepunueshme,nete
kalojne mj.eJet qe transporlojne punetoret e mineralin e kromit ' Aktiviteti do te

zhvil lohet nb brendesi re nrinieres dhe per rjedhoje ky aktivitet nul< do te ndikoie
I

absolutisht rre floren dhe faunen e siperfaqes edhe pse keto nukjane te mbrojtura

me status te veqante apo te bejne pjese ne lloje dhe specie te varieteteve te veqanta '

Ujrai nentokesore, qe permbajne trupat xeherore dhe shi<embinjte rrethues '

jane te garjeye dhe si rrjedhim kane nje shperndarj e jo te njetajtshe ' Prurjet e ujit



qe ushqehen nga ujrat siperfaclesore jane ne varesi te thellesise se punir.neve dhe

jane me te medha ne kohe rne rresl.tj e dhe giate shkrirj es se debores . Por eshte e

sigurte qe ujrat nentokesore te cilat shtohen glate rreshjeve dhe shklirjes se debores

do te dalin qe siperfacle nga punirret e kryera me poshte , dhe ne keto galeri nuk

pritet te kelg ujra dhe probleme gjate shfrytezimit te rnineralit te kromit .

Kjozonenukperbenrendesitetrashegimisearkitektonikesepsenekete
zone nuk ka,asne lloj nder1imi te kohes se sotme apo te kohes se kaluar ' Rendesta

e kesaj zone , si e giithe masivit te Bulqizes , qendron ne poter.rcioalin e madh qe ka

nentoka , persa i takon mineralit te kromit '

Nga pikpamja e rilievit, vendi ku eshte hapur rniniera i perket nje zone

malore e p'veshur nga bimesia e lafte '
'

Gjate shfrytezimit te objektit parashikohet rig]enerimi hap pas hapi i zones

se shfrytezimit, me kryerjen e punimeve suplementare te mbushjes dhe sisternirnit '

Kjo zone nuk ben pjese ne zonat e caktuara me ligi si rezervate kotnbetare '

,on" meint"res shkencor te vegante , park kombetar ' zone me bukuri te rraila

natyrore, biigjet e trasheguara, parqet rajonale dhe rurale' parqet pyjore kombetare'

r eze rva t l oka l ena t y ro re ' zona tu j o re tembro j t u ra . l nonu lnen te te l ash tes i se . s i
dhe zonat ryre rendesi arkeologiike '

Nezonenkudoteushtrohetaktiviteti ishfrytezimitternineralittekrornit,
nukkazogj teegef tec i le tduhet tembrohensipasdi rekt ivaveteBEper . .Zogj tee
Eger ". Gj ithashtu zona eshte larg qendrave te banuara dhe nuk perfaqeson ndonje

"Jn" 
, 
"cil4 

te trajtohet konform Konventes Boterore Kulturore apo I(onventes se

Ramsarit . ,

3. Vleresimi i ndikimeve .

Zbaamii projektit nuk do te ndikoje ne popullsi per vete faktin se ai do te

zbatohet larg qendrave te banuara ' Si ndikim pernendim punesimin e nje nunrri

punonjesish dhe hapj en e perspektives per ritjen e nurnrit te punonjesve te

punesuar. '

Nga zbatimi i projektit nuk do te kete ndryshim te pejsazhit '

: l

i..:
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Per sa i perket niveleve te ndikimeve e emetimeve te ardhura nga projekti

verejme se ato j ane zero , sepse ky projekt konsiston ne marrjen e rnineralit ne nje

miniere te hapur me pafe. operacionet do te kryhen ne siperfaqe dhe nentoke te

cilat nuk enr-etojne elemente te demshem per mjedisin .

Persa i perket nivelit te zhurmave giate operacioneve te punes ,sig eshte

shpimi i birave, kemi te bejme me nivele qe i kalojne normat e lejuara' Ne menyra

qe te eliminohet ndikimi i tyre , punonjesit do te paisen me ku{e per tu mbrojtur

nga zhurmat .
:

Projekt i ishf ry tez i r r r i tdotezbato l re tnenel - t toke,nenjezonekuasne
siperfaqe te saj dhe as ne nentoke nuk ka ndertime te trashegimise arkitektonike

dhe historike , tiparet arkeologjike , si dhe vepra te tjera njelezole '

Ne zonen e objektit ne perg]ithesi eshte e xhveshur nga birnesia me

perjashtimib barishteve dhe shkureve te ulta ' Ne siperfacle nuk ka pyje dhe drure

ie larte . PO, ashtu dhe fauna karakteristike e zones eshte e paprekshrne nga efektet

e shfrytezimit .

Gj ate dhe pas shfrytezimit nuk do te kete ndryshirne ne topografine lokale '

ne kete proj6kt eshte parashikuar nje rradhe dhe drejtim i tille shfrytezirni , qe ne

kombinim me masat e tjera suplementare te mbushjes , sistemimit dhe trajtimit ,

parandalojne erozionin, slrernbjen dhe vithisjen e siperfacles se tokres perreth sa.] .

Aktiviteti parashikon vetem shfrytezirnin e mineralit te kromit dhe nuk

leshon elemente kirrike ose te tjere te demshem per mjedisin '

Siperfaqia qe do ti nenshtrohet shfrytezimit nuk eshte toke bujqesole '

ushtrimi i aktivitetit nuk ndikon negativisht ne cilesine dhe sasine e tol<es

bujqesore .

Ne zonen e shfrytezirnit hap pas hapi dhe ne perfundim te aktivitetit eshte

parashikuaf'sistemimi,perpunimi,shtrimidhenderlimiinjeseremurreshmbajtese
ne stogjet -er,sterileve te trasheguara '

Gj ati ushtrimit te aktivitetit,, subjekti do te kryeje gdo vit sistemime dhe

rregullime Pen rreth objektit .

. ' t



qe do ti nenshtohet shfrytezimit, pas .perpunimit, trajtimit,

sistemimi mbulimit te pjesshem te saj , do te kthehet ne nje siperfaqe te

mbjelle me pisha , barishte e shkure dhe peme karakteristike te zones

4. Masat tese

Per en dhe parandalimin e erozionit, shembjes se siperfaqes dhe

vithisjeve ndryshme, ne proj ekt eshte parashikuar shfrytezimi harrnonik dhe i

komb kohe dhe hapesire i zones ne teresi . Gj ithashtu subj ekti gdo vit do te

e te ndryshme sistemimi te sterileve te depozituara ne stogietkryeje p

do te
dhe

sistem

i i objektivave dhe treguesve te pritshem, te parashikuar ne projekt

respektimi i te g]ithe tueguesve te percaktuar' Kontrolii, monitorimi

i i vazhdueshem, sipas kushteve te shfrytezimit do te goje

ne perfitimin e pamjeve te parashikuara ne proj ekt me siperfaqe te

te glelberuara .

Pergatiti permbledhjen Ing. Remzi PUPLI

igencuar nga Ministria e Mjedisit Nt.427 dt' 0 1'08'2
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